
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Читайте в выпуске:  

1.Постановление администрации Сузунского района № 268 от 25.11.2013  «О порядке 

применения бюджетной классификации» 

С.2 

 № 20 (58)   

29 ноября 2013г 

органов местного самоуправления 

Сузунского района             31 экземпляр 



2 

 

 

 

О порядке применения бюджетной 

классификации 

 

  

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Сузунского района (далее – Порядок). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Сузунского района от 13.12.2012 № 288 «О порядке применения бюджетной 

классификации». 

3. Установить, что положения Порядка распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

5. Ответственность  за исполнением настоящего постановления 

возложить на начальника финансового отдела администрации Сузунского 

района Никитину Н.А. 

  

  

 

Глава Сузунского района                  А.В.Дубовицкий 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 
 

От 25.11.2013                                                                            № 268 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации Сузунского района 

от   25.11.2013        №  268 

 

Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Сузунского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Сузунского района (далее - бюджетная классификация), участниками 

бюджетного процесса в Сузунском районе при формировании, исполнении 

бюджета Сузунского района  и составлении бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета Сузунского района (далее – бюджет района). 

1.2. Бюджетная классификация доходов, источников финансирования 

дефицитов бюджетов и классификация операций публично-правовых 

образований (классификация операций сектора государственного управления) 

применяются в соответствии с порядком, установленным Министерством 

финансов Российской Федерации. 

1.3. Разделы и подразделы классификации расходов являются едиными и 

используются при составлении, утверждении и исполнении бюджетов всех 

уровней бюджетной системы Российской Федерации. 

Отнесение расходов бюджета района на соответствующие разделы и 

подразделы осуществляется в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации. 

1.4. Перечень целевых статей, в части относящейся к бюджету Сузунского 

района, приведен в приложении 1 к настоящему Порядку. 

Перечни целевых статей  бюджета района, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет субвенций или субсидий из федерального и 

областного бюджетов, применяются в соответствии с порядками, 

установленными, соответственно, Министерством финансов Российской 

Федерации и Министерством финансов Новосибирской области. 

1.5. Перечень видов расходов, в части относящейся к бюджету Сузунского 

района, приведен в приложении 2 к настоящему Порядку. 

 

2. Правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие 

целевые статьи классификации расходов бюджетов 

 

99.0.0311 Глава муниципального образования 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с 

начислениями Главы Сузунского района. 



4 

 

 

99.0.0011 Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

органов 

По данной целевой статье отражаются расходы на выплаты по оплате 

труда работников муниципальных органов. 

 

99.0.0019 Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций: 

аппарата исполнительного органа – администрации Сузунского района; 

аппарата представительного органа – Совета депутатов Сузунского района; 

контрольного органа – ревизионной комиссии Сузунского района. 

 

99.0.0411 Председатель представительного органа 

муниципального образования 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с 

начислениями, выплаты, связанные с депутатской деятельностью  председателя 

Совета депутатов Сузунского района. 

 

99.0.0511 Депутаты представительного органа муниципального 

образования 

 По данной целевой статье отражаются расходы в виде суточных при 

служебных командировках, выплаты возмещений и компенсаций, связанных с 

депутатской деятельностью депутатам, для которых депутатская деятельность 

не является основной. 

 

99.0.0059 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Сузунского 

района «Управление капитального строительства». 

 

04.0.0099 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание 

«Почетный гражданин Сузунского района» 

По данной целевой статье отражаются расходы на выплаты почетным 

гражданам Сузунского района. 

 

04.0.0299 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

По данной целевой статье отражаются расходы на выплату доплат к 

трудовым пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы. 

 

04.0.4099  Расходы на строительство (приобретение на первичном рынке) 

служебного жилья для отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих на территории Сузунского района  

По данной целевой статье отражаются расходы на строительство 

(приобретение на первичном рынке) служебного жилья для отдельных 



5 

 

категорий граждан, проживающих и работающих на территории Сузунского 

района 

 

04.1.0099 Учреждения социальной защиты 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

деятельности учреждений социальной помощи и социального обслуживания 

населения в части полномочий органов местного самоуправления Сузунского 

района (в части ремонта муниципального имущества социальной защиты). 

 

04.1.0499 Софинансирование мероприятий подпрограммы «Семья и дети» 

на 2012 -2015 годы  

По данной целевой статье отражаются расходы на софинансирование 

мероприятий подпрограммы «Семья и дети» на 2012 -2015 годы  

 

04.2.0499 Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Доступная 

среда для инвалидов в Новосибирской области на 2012 -2015 годы», в части 

софинансирования 

По данной целевой статье отражаются расходы на софинансирование 

мероприятий подпрограммы «Доступная среда для инвалидов в Новосибирской 

области на 2012 -2015 годы». 

 

04.4.0499 Реализация мероприятий подпрограммы «Укрепление и развитие 

материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в 

Новосибирской области на 2012 -2014 годы», в части софинансирования 

По данной целевой статье отражаются расходы на софинансирование 

мероприятий подпрограммы «Укрепление и развитие материально-технической 

базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012 -

2014 годы». 

 

07.0.7059 Мероприятия по замене окон в объектах образования, в части 

софинансирования 

По данной целевой статье отражаются расходы на софинансирование к 

средствам областного бюджета, связанные с заменой окон в учреждениях 

образования. 

 

07.1.7099 Дошкольные учреждения 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений в части обеспечения полномочий органов местного 

самоуправления. 

 

07.2.7099 Школы 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 

(школ) в части обеспечения полномочий органов местного самоуправления. 



6 

 

 

07.3.7099 Внешкольные учреждения 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений по внешкольной работе 

с детьми (учреждений дополнительного образования). 

 

07.4.7099 Коррекционная школа 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного образовательного 

учреждения Сузунского района «Сузунская специальная (коррекционная) 

школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

с ограниченными возможностями здоровья». 

 

07.5.7099 Прочие учреждения образования 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Сузунского 

района «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационно-

методического обеспечения учреждений образования Сузунского района». 

 

10.0.0019  Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 

 По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 

предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций. 

 

11.1.0099 Культурно-досуговые учреждения 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности  муниципального казенного учреждения культуры 

Сузунского района «Культурно-досуговое объединение» и муниципального 

бюджетного учреждения культуры Сузунского района «Сузунский районный 

Дом культуры» 

 

11.2.0099 Музеи 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения культуры 

Сузунского района музейно-туристический комплекс «Завод-Сузун. Монетный 

двор». 

 

11.3.0099 Библиотеки 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 

Сузунского района «Сузунская  централизованная библиотечная система». 

 

14.0.0099 Мероприятия в области  спорта и физической культуры, туризма 

По данной целевой статье отражаются расходы на оздоровительные 

мероприятия в области спорта и физической культуры, расходы на проведение 



7 

 

спортивных мероприятий, а также расходы на мероприятия в области развития 

туризма, в том числе на: 

проведение областных и районных физкультурно-массовых соревнований 

и учебно-тренировочных сборов; 

проведение физкультурно-оздоровительной работы и спортивных 

мероприятий; 

призовые выплаты по итогам чемпионатов и игр; 

участие сборных команд Сузунского района в спортивных соревнованиях 

всех уровней 

 

14.1.0099 Спортивно-оздоровительные учреждения 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Сузунского 

района «Сузунский спортивно-оздоровительный центр». 

 

20.0.0019 Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 

По данной целевой статье отражаются расходы на муниципальную 

поддержку отдельных мероприятий в области автомобильного транспорта 

осуществляющего пассажирские перевозки на территории Сузунского района, а 

также по приобретению автотранспортных средств. 

 

21.0.0019 Прочие мероприятия в области сельского хозяйства  

По данной целевой статье отражаются расходы связанные выполнением 

функций в области сельского хозяйства.  

 

21.0.0499 Муниципальная  программа «Развитие сельскохозяйственного 

производства в личных подсобных хозяйствах граждан Сузунского района 

Новосибирской области» на период 2009-2015 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной  программы «Развитие сельскохозяйственного производства в 

личных подсобных хозяйствах граждан Сузунского района Новосибирской 

области» на период 2009-2015 годы. 

 

21.0.8499 Муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в  Сузунском  районе на  2013-2020 годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной  программы «Развитие сельского  хозяйства и регулирование  

 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в  

Сузунском  районе на  2013-2020 годы» 

 

24.0.0019 Управление муниципальной собственностью Сузунского 

района. 



8 

 

По данной целевой статье отражаются расходы по управлению 

муниципальным имуществом, находящимся в казне. 

  

24.0.0099 Выполнение других обязательств государства 

По данной целевой статье отражаются иные выплаты по обязательствам 

государства, не отнесенные к другим целевым статьям. 

 

33.0.0499 Мероприятия по софинансированию государственной программы 

Новосибирской области «Развитие сети образовательных учреждений, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы», за счет 

средств местного бюджета 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджетов муниципальных 

образований на осуществление софинансирования мероприятий 

государственной  программы Новосибирской области «Развитие сети 

образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования на территории Новосибирской области на 

2011-2015 годы», за счет средств местного бюджета. 

 

39.0.0499 Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых 

семей в Сузунском районе» на 2012-2015 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Сузунском 

районе» на 2012-2015 годы. 

 

40.0.0499 Муниципальная  программа «Устойчивое развитие сельских 

территорий Сузунского района Новосибирской области на  2014-2017 годы и 

плановый период до 2020 года» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной  программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Сузунского района Новосибирской области на  2014-2017 годы и плановый 

период до 2020 года» 

 

47.0.0499 Муниципальная программа «Создание музейного туристического 

комплекса «Завод-Сузун. Монетный двор» на 2011-2015 годы 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной  программы «Создание музейного туристического комплекса 

«Завод-Сузун. Монетный двор» на 2011-2015 годы. 

 

48.0.0499 Муниципальная программа «Развитие системы обращения с 

отходами производства и потребления в  Сузунском  районе на 2012-2016 

годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами 

производства и потребления в  Сузунском  районе на 2012-2016 годы» 



9 

 

 

49.0.0499 Реализация мероприятий государственной  программы 

Новосибирской области "Развитие физической культуры и спорта в 

Новосибирской области на 2011-2015 годы" , в части софинансирования 

По данной целевой статье отражаются расходы на софинансирование 

мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Новосибирской области на 2011 -2015 годы». 

 

50.0.0499 Муниципальная  программа «Поддержка инвестиционной 

деятельности  на территории Сузунского района Новосибирской области  на  

2013-2017 годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной  программы «Поддержка инвестиционной деятельности  на 

территории Сузунского района Новосибирской области  на  2013-2017 годы» 

 

57.0.0499 Муниципальная  программа «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства  Сузунского района Новосибирской области» на  

2012-2014 годы  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной  программы «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства  Сузунского района Новосибирской области» на  2012-

2014 годы  

 

61.0.0499 Расходы на реализацию мероприятий государственной 

программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской 

области в 2012-2015 годах» в части софинансирования 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

мероприятий государственной  программы «Развитие автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской 

области в 2012-2015 годах» в части софинансирования 

 

64.0.0499 Муниципальная программа «Поддержка некоммерческих 

организаций на 2013-2015 годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

муниципальной программы «Поддержка некоммерческих организаций на 2013-

2015 годы». 

 

99.0.9999 Условно утвержденные расходы 

По данной целевой статье отражаются условно утвержденные расходы 

бюджета Сузунского района.  

 

3. Правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие 

виды расходов классификации расходов бюджетов 

 



10 

 

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 

района на оплату труда, выплату денежного довольствия, осуществление иных 

выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

персоналу органов местного самоуправления, муниципальных казенных 

учреждений с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные 

фонды. 

 

110 Расходы на выплаты персоналу  казенных учреждений 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета 

Сузунского района на оплату труда, иных выплат, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, персоналу муниципальных 

казенных учреждений с учетом страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды с указанных сумм оплаты труда и иных выплат. 

 

111 Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному 

социальному страхованию 

По данному элементу отражаются  расходы бюджета Сузунского района, 

осуществляемые в пределах фонда оплаты труда и направленные на оплату 

труда работников муниципальных казенных учреждений на основе договоров 

(контрактов), заключенных в соответствии с трудовым законодательством и 

иными законодательными актами Российской Федерации, а также иные 

выплаты работникам указанных учреждений в пределах фонда оплаты труда, в 

том числе выплаты пособия за первые три дня временной нетрудоспособности 

за счет средств работодателя, в случае заболевания работника или полученной 

им травмы (за исключением несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний). 

 

112 Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

По данному элементу отражаются  расходы бюджета Сузунского района, 

направленные на осуществление дополнительных выплат и компенсаций 

работникам муниципальных  казенных учреждений, обусловленных статусом 

сотрудников указанных учреждений в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, не включенные в фонд оплаты труда. 

 

120 Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета 

Сузунского района  на выплату денежного содержания, осуществление иных 

выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

муниципальным служащим органов местного самоуправления. 

 

121 Фонд оплаты труда муниципальных органов и взносы по обязательному 



11 

 

социальному страхованию 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района, 

направленные на выплату денежного содержания работникам органов местного 

самоуправления на основе договоров (контрактов), в том числе в соответствии 

с законодательством о муниципальной  службе, а также иные выплаты 

работникам органов местного самоуправления  в пределах фонда оплаты труда, 

в том числе выплаты пособия за первые три дня временной 

нетрудоспособности за счет средств работодателя, в случае заболевания 

работника или полученной им травмы (за исключением несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний). 

 

122 Иные выплаты персоналу муниципальных органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района, 

направленные на осуществление дополнительных выплат и компенсаций 

работникам органов местного самоуправления, в том числе обусловленных 

статусом муниципальных служащих в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, не включенных в фонд оплаты труда, а также на уплату 

страховых взносов с указанных выплат в установленных законодательством 

случаях. 

 

200 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 

района на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за 

исключением бюджетных инвестиций). 

 

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета 

Сузунского района  направленные на закупку товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд. 

 

242 Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных 

технологий 

По данному виду расходов отражаются расходы бюджета Сузунского 

района на реализацию мероприятий по информатизации, в части 

муниципальных информационных систем и информационно-

коммуникационной инфраструктуры. 

 

244 Прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

По данному элементу отражаются расходы на закупку товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд, не отнесенных к элементам  242, в том числе 

расходы на: 



12 

 

расходы на оплату услуг фельдъегерской и специальной связи (доставка 

спец корреспонденции); 

оплату услуг почтовой связи (с учетом комплекса расходов, связанных с 

использованием франкировальных машин). 

 

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 

района на социальное обеспечение населения и осуществление иных выплат 

населению (в том числе назначенных на основании решений судов). 

 

310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы, 

направленные на осуществление в пользу граждан социальных выплат, 

отнесенных к публичным нормативным обязательствам бюджета Сузунского 

района. 

 

313 Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района, в 

том числе в рамках муниципальных программ, на осуществление в пользу 

граждан социальных выплат в виде пособий, компенсаций и других 

социальных выплат, а также мер социальной поддержки населения, 

являющихся публичными нормативными обязательствами. 

 

314 Меры социальной поддержки населения по публичным нормативным 

обязательствам 

По данному элементу отражаются расходы на оказание гражданам мер 

социальной поддержки, отнесенных к публичным нормативным обязательствам 

бюджета Сузунского района. 

 

320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета 

Сузунского района, направленные на осуществление в пользу граждан 

социальных выплат, не отнесенных к публичным нормативным обязательствам 

соответствующего бюджета. 

 

321 Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

По данному элементу отражаются расходы на выплату гражданам 

пособий, компенсаций и иных социальных выплат, не отнесенных к публичным 

нормативным обязательствам соответствующего бюджета. 

 

322 Субсидии гражданам на приобретение жилья 



13 

 

По данному элементу отражаются расходы на предоставление гражданам 

субсидий на приобретение, строительство жилых помещений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в том числе в рамках реализации 

мероприятий долгосрочных целевых программ. 

 

350 Премии и гранты 

В рамках данной подгруппы отражаются расходы бюджета Сузунского 

района на премирование физических лиц за достижения в области культуры, 

искусства, образования, науки и техники, а также на предоставление грантов с 

целью поддержки проектов в области науки, культуры и искусства. 

 

400 Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной 

собственности 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 

района на осуществление бюджетных инвестиций. 

Указанные расходы состоят из расходов на оплату договоров 

строительного подряда, расходов на оплату монтажных, пусконаладочных и 

иных неразрывно связанных со строящимися объектами работ, иных расходов 

из состава затрат, предусмотренных сводными сметными расчетами стоимости 

строительства (реконструкции) объектов, расходов на предоставление 

бюджетных инвестиций юридическим лицам на строительство, реконструкцию 

и техническое перевооружение принадлежащих им объектов капитального 

строительства, в результате которых Сузунский район получает право (долю в 

праве) в отношении соответствующего юридического лица, а также расходов на 

приобретение объектов недвижимого имущества. 

 

410 Бюджетные инвестиции  

Данная подгруппа обобщает расходы бюджета Сузунского района, в том 

числе в рамках муниципальных программ, на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность, осуществляемые по следующим элементам 

видов расходов: 

 

414 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности  

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района по 

заключаемым вне рамок государственного оборонного заказа муниципальным  

контрактам на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального 

строительства муниципальной собственности, на монтажные, пусконаладочные 

и иные неразрывно связанные со строящимися объектами работы, а также на 

иные расходы из состава затрат, предусмотренных сметными стоимостями 

строительства. 



14 

 

 

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района по 

муниципальным контрактам на приобретение в муниципальную собственность 

объектов недвижимого имущества, заключаемым вне рамок государственного 

оборонного заказа, а также по муниципальным  контрактам на приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

 

500 Межбюджетные трансферты 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 

района на предоставление другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации межбюджетных трансфертов в форме дотаций, субсидий и 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов. 

 

510 Дотации 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы  бюджета 

Сузунского района на предоставление межбюджетных трансфертов в форме 

дотаций другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации. 

 

511 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений Сузунского района. 

 

530 Субвенции 

Данная подгруппа отражает расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление межбюджетных трансфертов в форме субвенций в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий Российской Федерации, переданных для 

осуществления  органам местного самоуправления в установленном порядке. 

 

540 Иные межбюджетные трансферты 

Данная подгруппа отражает расходы бюджета Сузунского района, 

связанные с предоставлением другим бюджетам иных межбюджетных 

трансфертов, не отнесенных к подгруппам 510 - 530, но направленных на 

финансовое обеспечение расходных обязательств, которые в соответствии с 

бюджетным законодательством могут осуществляться за счет средств 

соответствующего бюджета. 

 

600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 



15 

 

района на предоставление субсидий федеральным бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям в целях оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ). 

 

610 Субсидии бюджетным учреждениям 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета 

Сузунского района на предоставление субсидий бюджетным учреждениям. 

 

611 Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление субсидий бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ). 

 

612 Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, за 

исключением субсидий на финансовое обеспечение муниципального  задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

 

620 Субсидии автономным учреждениям 

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы  бюджета 

Сузунского района  на предоставление субсидий автономным учреждениям. 

 

621 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление субсидий автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ). 

 

622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели 

По данному элементу отражаются расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление субсидий автономным учреждениям на иные цели, за 

исключением субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на 

оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) и в целях бюджетных 

инвестиций. 

 

700 Обслуживание муниципального долга 

Данная группа предназначена для отражения расходов бюджета 

Сузунского района по муниципальным  долговым обязательствам в виде 

процентов по ним, дисконта, комиссий, а также прочих расходов, связанных с 



16 

 

обслуживанием муниципального долга. 

 

730 Обслуживание муниципального долга 

Данная подгруппа отражает расходы бюджета Сузунского района на 

обслуживание муниципального долга. 

 

800 Иные бюджетные ассигнования 

Данная группа предназначена для отражения (с учетом установленной в 

ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджета Сузунского 

района, не отнесенных к группам 100 - 700. 

 

810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 

По данной подгруппе отражаются расходы бюджета Сузунского района на 

предоставление субсидий организациям, кроме некоммерческих организаций, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, в том числе на: 

возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 

исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг; 

иные цели в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  

В разрезе элементов данной подгруппы отражаются расходы бюджета 

Сузунского района на уплату налогов (включаемых в состав расходов), 

государственных пошлин, сборов и обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, а также иных платежей и взносов. 

 

851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

По данному элементу отражаются расходы по уплате налога на имущество 

организаций и земельного налога (в том числе в период строительства объектов 

капитального строительства). 

 

852 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 

По данному элементу отражаются расходы по уплате в установленных 

законодательством Российской Федерации случаях: 

- транспортного налога; 

- платы за загрязнение окружающей среды; 

- государственных пошлин и сборов; 

- штрафов, пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и 

сборов); 

- погашение задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 

платежам (в том числе организацией-правопреемником); 



17 

 

- иных налогов, сборов и обязательных платежей, а также платежей в 

форме паевых, членских и иных взносов (за исключением взносов в 

международные организации). 

 

880 Специальные расходы 

По данной подгруппе отражаются расходы бюджета Сузунского района, 

предусмотренные на реализацию отдельных мероприятий, распределение 

которых по соответствующим группам, подгруппам и элементам не 

представляется возможным в силу специфики соответствующих расходных 

обязательств бюджетов. 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету Сузунского 

района 

 

Перечень целевых статей классификации расходов  

бюджета Сузунского района 

 

99.0.0311 Глава муниципального образования 

99.0.0011 Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных    

органов 

99.0.0019 Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

99.0.0411 Председатель представительного органа муниципального            

образования 

99.0.0511 Депутаты представительного органа муниципального образования 

99.0.0059 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

04.0.0099 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание 

«Почетный гражданин Сузунского района» 

04.0.0299 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

04.0.4099  Расходы на строительство (приобретение на первичном рынке) 

служебного жилья для отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих на территории Сузунского района  

04.1.0099 Учреждения социальной защиты 

04.1.0499 Софинансирование мероприятий подпрограммы «Семья и дети» на 

2012 -2015 годы  

04.2.0499 Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Доступная 

среда для инвалидов в Новосибирской области на 2012 -2015 годы», в части 

софинансирования 

04.4.0499 Реализация мероприятий подпрограммы «Укрепление и развитие 

материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в 

Новосибирской области на 2012 -2014 годы», в части софинансирования 

07.0.7059 Мероприятия по замене окон в объектах образования, в части 

софинансирования 



18 

 

07.1.7099 Дошкольные учреждения 

07.2.7099 Школы 

07.3.7099 Внешкольные учреждения 

07.4.7099 Коррекционная школа 

07.5.7099 Прочие учреждения образования 

10.0.0019  Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий природного и техногенного характера 

11.1.0099 Культурно-досуговые учреждения 

11.2.0099 Музеи 

11.3.0099 Библиотеки 

14.0.0099 Мероприятия в области  спорта и физической культуры, туризма 

 

14.1.0099 Спортивно-оздоровительные учреждения 

20.0.0019 Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 

21.0.0019 Прочие мероприятия в области сельского хозяйства  

21.0.0499 Муниципальная  программа «Развитие сельскохозяйственного 

производства в личных подсобных хозяйствах граждан Сузунского района 

Новосибирской области» на период 2009-2015 годы 

21.0.8499 Муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в  Сузунском  районе на  2013-2020 годы» 

24.0.0019 Управление муниципальной собственностью Сузунского района. 

24.0.0099 Выполнение других обязательств государства 

33.0.0499 Мероприятия по софинансированию государственной программы 

Новосибирской области «Развитие сети образовательных учреждений, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы», за счет 

средств местного бюджета 

39.0.0499 Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в 

Сузунском районе» на 2012-2015 годы 

40.0.0499 Муниципальная  программа «Устойчивое развитие сельских 

территорий Сузунского района Новосибирской области на  2014-2017 годы и 

плановый период до 2020 года» 

47.0.0499 Муниципальная программа «Создание музейного туристического 

комплекса «Завод-Сузун. Монетный двор» на 2011-2015 годы 

48.0.0499 Муниципальная программа «Развитие системы обращения с отходами 

производства и потребления в  Сузунском  районе на 2012-2016 годы» 

49.0.0499 Реализация мероприятий государственной  программы 

Новосибирской области "Развитие физической культуры и спорта в 

Новосибирской области на 2011-2015 годы" , в части софинансирования 

50.0.0499 Муниципальная  программа «Поддержка инвестиционной 

деятельности  на территории Сузунского района Новосибирской области  на  

2013-2017 годы» 



19 

 

57.0.0499 Муниципальная  программа «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства  Сузунского района Новосибирской области» на  

2012-2014 годы  

61.0.0499 Расходы на реализацию мероприятий государственной программы 

Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2012-

2015 годах» в части софинансирования 

64.0.0499 Муниципальная программа «Поддержка некоммерческих 

организаций на 2013-2015 годы» 

99.0.9999 Условно утвержденные расходы 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету 

Сузунского района 

 

 

Перечень видов расходов классификации расходов  

 бюджета Сузунского района 

 

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями 

110 Расходы на выплаты персоналу  казенных учреждений 

111 Фонд оплаты труда казенных учреждений и взносы по обязательному 

социальному страхованию 

112 Иные выплаты персоналу казенных учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

120 Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов 

121 Фонд оплаты труда муниципальных органов и взносы по обязательному 

социальному страхованию 

122 Иные выплаты персоналу муниципальных органов, за исключением фонда 

оплаты труда 

200 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

242 Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных 

технологий 

244 Прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

313 Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам 

314 Меры социальной поддержки населения по публичным нормативным 

обязательствам 



20 

 

320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

321 Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 

322 Субсидии гражданам на приобретение жилья 

350 Премии и гранты 

400 Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной 

собственности 

410 Бюджетные инвестиции  

414 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности  

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность 

500 Межбюджетные трансферты 

510 Дотации 

511 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  

530 Субвенции 

540 Иные межбюджетные трансферты 

600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

610 Субсидии бюджетным учреждениям 

611 Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) 

612 Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 

620 Субсидии автономным учреждениям 

621 Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) 

622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели 

700 Обслуживание муниципального долга 

730 Обслуживание муниципального долга 

800 Иные бюджетные ассигнования 

810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 

850 Уплата налогов, сборов и иных платежей  

851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

852 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 

880 Специальные расходы 
 

 

 

 


